Gibi p̄dicta: et nō ex meritis tuis. **a** Non emisti mihi argento calamū. Calamus quedā species est de his que ponunt in thymiamate: alle tres sunt myrrha prima oleum olivae rū: et cassia: Exo. xxx. c. **b** Et adipē victimarū tuarū nō inebriasti me: sed idola. **c** Clerūtāmē seruire me fecisti in peccatis tuis. **d** Clerūtāmē seruire me

adūc essem in peccatio: et seruui tibi dūc captiuitate in qua teneris p̄ peccatis tuis. **e** Prebūisti mihi labore i iniquitatib⁹ tuis. **f** Ego sum: ego sum ipse qui ad te vocendū p̄ p̄ pheras cū essem i iniquitatib⁹ tuis: et laborab⁹ ad eiūdū de captiuitate: cū tamē adhuc sis in iniquitatib⁹ tuis. **g** Qui deleo iniquitates tuis. **i** Educā te de captiuitate ac si essent delecte iniquitates tue: **b** Propter me. i. ppter meā clementiā: nō ppter merita tua. **i** Et peccator tuorū non recordabor ad punitendū. s. amplius. **k** Reduc me in memoriā: i. bñficiā q̄ feci tibi: et q̄ facturū sum: **l** Et iudicemur simul: virū. s. ego plus fecerū p̄ te q̄ tu p̄ me. **m** Marras quid habes: qđ p̄ me feceris: qđ ad hoc valeat. **n** Et iustificeris. i. vt iustus sis: vel iustus appareas. Et q̄ populus nihil habet qđ respōdeat ei: ideo dñs incipit narrare p̄ q̄ p̄ vi cognoscat liberationē futurā: nō ppter merita s. ppter dei solā clementiā faciendā: Unde dicit: o Pater tuus prim⁹ peccauit. i. adā vel abraā dicit Interim. De adā certū est: led de abraā dubiū est virū peccauerit hēsitan- do de p̄missio filii: Gen. xv. a. Ut' patrē dic̄ noe qui inebriando se peccauit: Gen. ix. c. Ut' ipsi patriarchē q̄ vēndiderūt ioseph: Gen. xxvij. f. Tel. Pater tuus. i. plus in endo contra deum murmurans: Numeri. xiiij. Deut. v. p̄ Et interpres tui huicarti sunt in me. i. moyses et aaron q̄ erāt interpres tui. i. interprantes tibi legē: et inter me et te serentes pactū: q̄si int̄ partes peccauerūt i me ad aq̄s p̄tradictiōis: Numeri. xx. b. Interpretes aut̄ dicunt q̄si inter partes. q̄ Et cōtaminauit p̄ncipes sanctos. i. moysen et aaron q̄si

cōtaminatos punitū. **D**oraliter * meū gratuito: Quasi null⁹. **a** Nō emisti mihi argento calamū. Hoc dicit dñs sacerdotib⁹ cūctis. Tix em bodie est alijs qui munima thuris vel olei compet in ecclesia sua: sed oportet q̄ totū exeat de bursa parochianorū vloz ad nouissimum quadrantem. Multi dicūt q̄ oportet eos habere magnos redditus: vel plures p̄bendas ppter hoc vt habeat honeste vestes: et eq̄s et expēcas: et i utilitatē ecclias suarū nec vnu oboliu expēderet. **b** Et adipē victimarū tuarū: id est decimārū tuarū et oblationū que dñs tibi. **c** Non inebriasti me. i. pauperes meos: sed potius parētes vel histriones: vel etiā q̄ de terius est meretrices: licet tamē tibi data sint ppter me. Et notabile est q̄ dicit adipē: per qđ notank meliores cibū. Multi em̄ etiā dēt pauperib⁹: tamē de peioribus et reliquijs. Itē multi etiā dēt pauperib⁹: tamē valde parum. Unde dicit: Nō inebriasti me. Parentibus autē et histriōibus et meretrībus suis dant et de melioribus abundant. **d** Clerūtāmē seruire me fecisti in pctis tuis. Hoc faciunt sacerdotes: qui sacrificium altaris conuertunt ad lucrum temporale. De quibus dicit Osee. v. a. Laqueus facti estis speculationi: et quasi rēte expansum super montem thabor. Itē hoc faciunt mercatores: qui testem inuocant deū sui mendacij. De quib⁹. j. xlviij. a. Qui iuratis in nomine domini: et dei Israel recordamini nō in veritate. **e** Prebūisti mihi labore i iniquitatib⁹ tuis. Domin⁹ qui laborat in iniquitatib⁹ nostris: nos ad penitentiā expectando: sepe p̄ p̄dicationē p̄ inspirationē p̄ temporaliū collationē p̄ corporalem afflictionē vocādo. Laborat etiā vel quasi laborat: nos

etiā in iniquitatibus nostris a diabolo defendēdo. Diabol⁹ enim statim ex quo homo est in peccato mortali libētissime interficeret eū. Et de hoc labore planius dicit alia littera septuaginta: In peccatis tuis defendi te. **f** Ego sum: ego sū ipse qui deleo iniquitates tuas. ppter me. i. sine meritis tuis: vñ. ppter me hono- randū vel glorificandū. **g** Et peccator tuorū nō recordabor. Reduc me ī me moriam et iudicemur simul: narrā si qđ habes vt iustifi- ceris. Pater tuus prim⁹ pec- cauit: et interpres tui huicarti sunt in me. Et contāminaui principes sanctos:

et iā recolit et frequēt exprobat eidē: dñs aut̄ nō semel dimittit sed semp: nō recordat sed obliuioni tradit: nō improperat sed dissimulat. De p̄mo et secūdo dicit Ezech. xvij. f. Quacūq hora ingemuerit peccator om̄ iniquitatū ei⁹ nō recordabor. Et. s. xxxvij. d. Tu aut̄ eruisti animā meā vt nō periret. Et post: Projecisti post tergū tuū oīa peccata mea: q̄si obliuio: ni volēs tradere illa: sicut fit de illo qđ retro proiecīt. De ter- tio dicit Iacob. j. a. Dat omnib⁹ affluēter et non improperat. **k** Reduc me in memoriā et iudicemur simul. Hoc potest dici ingratis qui nolūt recolere bñficia. dñs: licet multa et magna sint: vt est bñficiū creatiōis p̄ naturā: bñficiū instruc- tionis p̄ legē: bñficiū recreationis p̄ passionē: bñficiū expe- ctationis p̄ patientiā: bñficiū cōdonationis p̄ misericordiā: bñficiū cōsolatiōis p̄ eterne locūditatē infusionē: bñficiū de- fensionis ab hostib⁹ p̄ protectionē: bñficiū cōtinue melioratio- nis p̄ gratiā: p̄ficiē: bñficiū p̄seuerantie p̄ constantiā: bñficiū eterne beatitudinis p̄ gratiā remunerantē. Ille tñ omnia vel nulli vñ rarissimi recordant. **l** Et iudicemur simul. Dñs sepe monet nos ad iudiciū tanq̄ sciens q̄ de iure sen- tentia p̄ se ferenda est: sed nos semp refugimus tanq̄ sciētes causam nostrā iniustā. De hac cōmonitione dicit Ezech. xx. f. Educā vos in desertū populoz: et iudicabor vobiscū ibi. Mich. vi. a. Judiciū dñi cū populo suo et cum israel dijudi- cabit. j. l. c. Stenus simul: q̄s est aduersariū meus accedat ad me: Osee. iiij. a. Judiciū domino cū habitatorib⁹ terre. Sed homo semp differt et refugit iudiciū quātū potest: sciēs q̄ si fuerit iudicatus cū deo: nō respondebit ei vnu pro mille: sicur dicit Job. ix. a. **m** Marras si quid habes vt iusti- fieris. Homo vel parū vel nihil narrare potest ad suā iusti- ficationē: sed multa ad suā cōdemnationē: quia etiā quid boni faciat ad plura tenet. Unde Job. ix. a. Si cōparatus fuerit hō cū deo nō respōdebit ei vnu p̄ mille. Et P̄. Quid reti- buā domino p̄ omnib⁹ que retribuit mihi: quasi nihil habeo qđ p̄ tantis et p̄ tot debitis valeā soluere. Itē si bonū faciat aliquod: nō tamē est purū. Unde Job. ix. d. Si fulserint ve- lut inūdissimē manus meę: tamē sordibus impinges me. Et. l. xliij. b. Omnes iusticie nostrę quasi pann⁹ mēstruate. Itē qualecūq sit bonū qđ facit: nō tamē a se est sed a deo. Un. s. xxvij. c. Oia opa nostra opatus es in nobis dñe. Et Job. xv. a. Sine me nihil potestis facere. **o** Pater tuus prim⁹ peccauit. Patres laicop̄ plati sūt: q̄ p̄mi peccāt: et alios suo exemplo peccare faciūt. Unde Viere. xxij. c. A p̄phetis hie- rusalē egressa ē pollutio sup omnē terrā. j. Esdrē. ix. a. Dan⁹ autē sacerdotū fuit in transgressiōe hac prima. **p** Et int̄- pretes tui huicarti sunt in me. Interpres laicop̄ sunt clerici et magistri: qui huicartant in dominū: qz nec bona que sciūt alios edocēt: nec illa etiā q̄ docent alios faciūt. **q** Et cōtaminauit p̄ncipes sanctos. Dñs sepe cōtaminat. i. cōtaminari p̄mittit platos qui p̄s sancti fuerant. Multi em̄ q̄ religiosi erāt qñ erāt simplices: et accepto p̄ncipatu cōtami- nanū statim. Nec mirū: qz oēs platiōes sordib⁹ temporaliū re- pleat sunt nimis. Ebrei. ij. a. Qui nutriebant ī croceis am- p̄ plexati sunt

Libri

Contaminatos punsi vel contaminatos ostendi. a Dedi ad internationem iacob. i. populu iudaicu dedi in morte ita ut nullus eorum a vicesimo anno et super trarere fratre pmissis ppter israel et caleph: Numeri. viii. e. d Et israel. i. populu iudeorū dedit: d In blasphemiam: quia corpora eorum vi- hiter pstrata sunt in de- ferto.

Moraliter

* plexati sunt stercore.

Quid aut sequat ex

A contaminatio plator

subdit dicens: a De-

didi. i. dari pmissi: b Ad

internationem corpori

et aie: c Jacob. i.

seculares: d Et isrl

i blasphemia. i. clau-

stere. 30. b.

et. 46. s.

contaminati sunt: ideo seculares sine correctione peccant: et

ideo etiam religio venit in contemptum. **Expo.** Ca. XLIII.

Tnūc audi iacob serue meus: et israel quem elegi: Hec dicit dominus facies et formas te ab utero auxiliator tuus. Noli timere serue meus iacob strates. Quia enim plati sordibus temporalium et receptione munera contaminati sunt: ideo seculares sine correctione peccant: et ideo etiam religio venit in contemptum. **Expo.** Ca. XLIII.

Tnūc audi iacob serue meus: et israel quem elegi: Prencipia supius liberatio de captiuitate babylonica: Hic agit propheta de prosperitate que futura eis erat post predictam reversionem. Et dividit hoc capitulo in quatuor partes. In prima tangit propheta de prosperitate quam habituri erant iudei de captiuitate reuersi. In secunda inuenit multipliciter contra idola et eorum cultores: ibi: Plaste idoli omnis nihil sunt. In tercia hortat populum reuerti ad dominum: et in cultu eius manere: ibi: Memento horum. In quarta et ultima repetit bona que factur erat eis: ut sic firmaret eos in cultu dei. Dicit ergo propheta loquens ad populum iudeorū: g Hec dicit dominus faciens in corpe: h Et formas te in anima. Vnde formas te in membrorum dispositione: i Ab utero. i. in utero k Auxiliator tuus. i. qui te sustinere consuevit de manib fratrib eripiendo: Gen. xxxi. Liberando de egypto: Exo. xliij. Et hostes tuos de terra permissionis excedendo: Iosue p torum. l Noli timere serue meus iacob. Licet plus iudeorū magnis esset pectus inueniatur: tamen dominus eum seruum nominat: ut sic concepta amicitia magis de liberatio cōfidat. n Et rectissime. Hieronymus: Haimo et Andreas dicunt: p rectissimum id est quod isrl: si syllabe de israel non dividantur. o Quem elegi mihi in populo peculiare. p Effundā enim aquas super sitientē: id est super terrā quoniam pūs sitiebat aquas pūs siccitate et calore effundam aquas pluiaque ut fructificet. q Et fluenta super aridā: idem est: sed repetit ad maiorem confirmationē. r Effundā spiritū meū super semē tuū. i. benedictionē et gratia meā effundā super semen quod seminabis: ad litterā: ut multiplice. Et hoc est primum bonū quod pmissum eis. i. fertilitas terra. Tū sic: r Effundā spm meū. i. benedictionē et gratia meā. s Super semē tuū. i. super filios tuos. t Et p id est: v Benedictionē meā super stirpē tuā. Expositio est pcedens: vel repetit ad maiorem confirmationē. x Et germinabūt semina tua v ipsi filii: w Inter herbas quasi salices iuxta flumenes acq. i. multū crescent: sic salices plantatae iuxta aquas fluentes multū fructificat et cito. Vnde potest fieri cōstructio: x Et germinabūt semina tua: vel filii: z Quasi salices iuxta flumenes aquas. i. abundanter et cito sic salices que crescunt inter herbas: Ecce secundū bonū quod pmissum eis. i. multiplicatio prolis et habitatorū tē. Poterat enim dubitare de hoc eo quod pauci reuersi erant de captiuitate. Sed quia malū esset habere multos filios: si ipsi essent mali: Ideo subdit: a Iste de te pcreat: b Dicet: dominus ego sum. i. dicesse esse seruum dominū ore et opere. c Et ille alius de te natus: d Elocabit in nomine iacob. i. inuocabit in nomine iacob dicens: O deus iacob exaudi me: ut de exaudi me: quod ego sum de iacob. e Et hic scribet manu sua

Domino
Dystice **D**ystice: f Et nūc audi iacob vñ. In hoc capitu-

Esaie

lo alloquis dñis ecclesiā collectā et gentibus et iudeis. Itē de actiuis et cōfēplatiis. Itē de laicis et clericis: Itē de secula ribus et claustralibus pmissens eis charismata gracia. Unde dicit: Et nūc audi iacob serue meus et israel quem elegi. Per iacob intelligunt iudei: per israel christiani. Prīus autē nominat seruum quod electū: quia iudeus pmissus est christianū. Itē p hoc nota pmissus est prius oportet quod homo serviat in ecclesia et eligit in illa. Unde dicit Glo. Prima servit: secunda electio. Hoc tamē videt falsum et contrariū ei quod dicit Roma. viii. s. Quos pdestinavit hos et rocauit: et quos vocavit

p dā enim aquas super sitientē: et fluenta super aridā. Effundā spm meū super semē tuū: et bñdictio meā super stirpē tuā: et germinabūt int̄ herbas quasi salices iuxta flumenes acq. i. te ab utero auxiliator tuus. m Noli timere serue meus iacob: et rectissime quod elegi. i. et rectus est pmissus p timore: n Et rectissime quod elegi. i. et rectus est pmissus p charitate. Unde Cant. i. b. Recti diligunt te. Rectus est: quod directe vadit ad deum: et tamen una via. Tortuosus est: qui ingreditur duabus vijs. i. qui aliud habet in ore: aliud in corde. Eccl. vii. d. Cor ingredit̄ duas vias: non habebit successus. De hac etiā securitate dicit Hier. xxx. b. Tu ergo ne timeas serue meus iacob: neque paukas isrl. p Effundā enim aquas super sitientē: et fluenta super aridā. Sup sitientē animā. i. tempratā effundit dñis aquas cōsolationū. Unde Ps. Scōn multitudinē dolorū meorum in corde meo cōsolatiōes tuę lenificauerūt animā meā. Matth. v. a. Beati qui esurūt et sitiūt iusticiā: quoniam ipsi saturabuntur. Item pmissus sitientē et aridā significat gentilitas vel peccatores omnes: sup quā gentilitate effundit dominus aquas gratiarū: et fluēta scripturarū. Eccl. xxxvi. e. Effundā super vos aquā mundā: et mūdabimini ab omnib inquinamentis vestris. Et. xxix. g. Non abscondā ultra faciem meā ab eis: eo quod effuderim spiritum meū super omnē domū israel. Zach. xiij. a. Erit fons patens domui dauid in ablutione peccatoris et mēstrutae. r Effundā spiritū meū super semen tuū. Hoc dicit pmissor: cui semen sunt omnes cōuersi p ipsum. Super quos dominus spiritū suū effundit: ut visibiliter: ut in pmissua ecclesia: vel inuisibiliter: ut mo. Ioh. vi. g. Effundā spiritū meū super omnē carnē: et propheta būt filij vestri et filii vestre. Tamen semē est verbum: Ioh. viii. b. Super quod effundit dominus gratia. s. xx. e. Dabit pluia semini tuo ybiūc seminaueris. t Et bñdictio meā super stirpē tuā. Super stirpē pmissoris. i. super conuersos per eum effundit dominus benedictionē gratia in presenti et gloria in futuro. x Et germinabūt inter herbas. i. inter sanctos fidei virētes: De quibus Proverb. xi. d. Iusti quasi vires foliū germinabūt. z Quasi salices iuxta flumenes aquas. Salix plantata sine radice: ideo iusta compansk salicib: quia non figūt radicē in terra. Unde Heb. xiij. c. Non habemus hic manentē civitatē: sed futurā inquit. Juxta aquas dicuntur salices crescere: p aquas enim scripturę designant. Hier. xvij. b. Et erit tamen lignū quod transplantatum est super aquas: quod ad humorem mittit radices suas: et fructus facit sursum. a Iste dicit: dominus ego sum: et ille vocabit in nomine iacob: et hic scribet manu sua dñs. Hic describit triplex status fideliū: laicorum. i. clericorum et reli- giosorum. Laici enim sunt domini: et clerici inuocant in nomine eius in ecclesia: et religiosi scribunt manu sua in professione: quā faciūt primo

Godio. i. scriptū deferet se esse mācipatū mīsterio dñi: sic mō
scribit i cōsistoriūs. **a** Et in noīe isrl' assimilabif. i. pse/
lyr' assimilabif isrl'. iudeo i noīe: h ē i inuocatiōe noīis mei: vñ
in noīe: qz pseiy' vocabif israelita: sicut i iudeus: Ecce ter/
tiū bonū qd pmitif. s. multiplicatio cultus dei. **b** Hec di-

cit dñs rex isrl' t re
dēptor eius. i. q re/
git isrl' t gubernat t
redimit de omni capti/
vitate. **c** Dñs ex/
ercitu. l. angelicaz
b. 41. b. 48. b.
Ego pri/
mus t ego nouissi/
mus. sine pncipio t
sine fine. **d** Et absq
me nō est de. q sit
alius i essentia: licet sit
al' in psona. Morabi/
liter autē dicit absq
me fil' em i patre t
a patre de. e: qz qd
habet fil' habet a pa/
tre. **f** Quis sumi/
lis mei inter idola q
possit annūciare futura: vt ego: **g** Elocet et annūciet. i.
eos q nōdū cōcepti sūt: p'rio noīe vocet t de eis annūciet: sic
ego cyru voco t de eo annūcio. **h** Et ordinē exponat
mibi: creatiōis mīdi. s. qd creaui cūcta ex nihil: vel ordi/
nē natuitatis cyri: t factoz elius que factur' est: narret mihi.
Vel ordinē exponat mihi: natuitatis t factoz illi' que
vocabit: sicut ego de cyro. Etsic: Ordinē exponat mi/
hi: ex quo cōstitui populu antiquū. i. narret mihi ordinē
eoz que facta sunt ex quo ego creaui homines ab adam vsq
modo. **i** Ventura et q futura sunt annūciet eis:
id est populis. **m** Nolite timere nees coturbemini/
o vos iudet: o Ex tunc: id est ab antiquo tempore: p
Audire te feci t annūciaui: per pphetas que ego fa/
cturus sum. **n** Qos estis testes mei: q ego predixerim:
quia vos auditis illa. **r** Mūquid est deus absq me
et formator alterius mundi: **s** Que ego non noue/
anda pars rum. q. d. nō. **t** Plaste idoli. i. formatores idoli. Plaste
en nomen grecu est: t valet idē qd formator vel cōpositor:
vt dicit plato. **v** Qes nihil sunt. i. null' valoris sunt
inquit idola cōponit. Vel nihil sūt: qz inquit idola fa/
ciūt a vero esse diuissi sunt. **x** Et amātissima eoz. i. pcc/
osissima idola: y Mō proderunt eis: imo nocebūt p occa/
sionē. **z** Ipsi plaste: a Sunt testes eoz. i. de eis. s. de
idolis. b Qui nō videt: vel qz nō videt: alia littera. s.
idola: **A** Neos intelligūt: hui' sūt plaste testes: qz fecerūt
idola: et ideo bū scīt q veros oculos nō habet. **d** Ut cō/
fundant: qz testes sūt hor' ad cōfusionē suā: qz merito cōfu/
sione digni sunt q tales deos colūt qz scīt nec videre posse
neq intelligere. **e** Quis formauit deū t sculptile cō/
flauit ad nihil ytile: qz insan' est q talia idola fabricat: q
ad nihil utilia sunt: imo noxia: qz materia de qua sūt tollunt
vsum qz reb' hūanis debebat. **f** Ecce om̄is pincipes
el' cōfundent. i. t q faciūt t q colūt ea. Et subdit duplē
causam cōfusiōis eoz. Una est: qz homies sunt t nihilomin'
credūt facere deos. Secunda est: qz adorant ea qz fabricat: qd
tangit ibi: Lōueniēt oēs t c. Oicit g: Bene dico qz cōfun/
dent: t merito: **g** Fabri cīm sūt ex homib'. i. de numero
vñ de genere homi qz assumpti sūt ad fabricādū idola. Et ideo
merito cōfundent: qz cū sint homies credunt se facere deos.
b Lōueniēt oēs. i. tam ipsi qz fabricat idola qz alij cōuen/
tent ad adorādū idola que fecerūt: **i** Stabūt ad adorā/
dūt. Et pauebūt
dum. Et pauebūt
faciūt pmo: t postea docēt alios ad domini gloriā. Col.
iiij. d. Salutatio mea manu pauli. **a** Et in noīe isrl' assi/
milabif. Jacob assimilat israel in nomie dñi. i. actiuus cō/
templatiō. i. inuocatiōe noīis dñi. cōtemplatiō iuocat ora/
tione/lectione/meditatione: actiuus/ sancta operatione/mise/

ricordi cōpassiōe necessaria subuertiōe. **b** Hec dicit do/
min' rex israel t redemptor el' domini exercituū.
Domin' sepe se cōmemorat regē vt in eum cōfidas: redem/
prore vt eum diligas: dominū vt eum timeas. De pmo dicit
Job. xliij. c. Etiā si occiderit me in eū sperabo. De secūdo. j.

Job. xliij. b. Diligam'
deū: quoniā prior dī/
lexit nos. De tertio
Biere. x. a. Quis nō
timebit te o rex gen/
tiū: d Ego prim'
t ego nouissimus.
Prim' vt scias a me
tibi datā vitam p̄sen/
tem. Nouissim' vt cō/
fidas a me tibi dari fu/
turā. **c** Et absq
me nō est deus/ve/
rus. Biere. x. b. Quid q
non fecerūt celū t ter/
ram peant. **d** Quis
filis mei: q. d. null'.
Biere. l. g. Quis em/
similis mei: t quis su/
stinebit me: Mich. viij. d. Quis deus similis tui qui auferis
iniquitatē: s. xl. d. Eui ergo simile fecisti deū/aut quā ima/
ginem ponetis ei. **g** Elocet/ ea que nō sunt tanq; ea que
sunt: sicut ego: sicut dicit Roma. xliij. c. **h** Et annūciet
t ordinē exponat mihi. Null' est q sciat ordinē vniuersi/
tatis p̄ter deū. Un. Job. xxxvij. d. Mūquid nosti ordinē ce/
lit: q. d. nō. **k** Ex quo cōstitui populu antiquū. i.
agmina angeloz. Job. xxxvij. a. Ubi eras cum me laudarēt
sumul astra matutina: t iubilarēt om̄is fili' deit. **l** Atenu/
ra t que futura sunt annūciet eis. i. gaudia angeloz t
elecțoz: t supplicia reproboz qz i iudicio reddent eis, m. Mo/
lite timere/ minas principiū: **n** Neos cōturbemī in
cōflictu tribulationū. **o** Extūc audire te feci t annū/
ciaui: vētura t futura. **q** Qos estis testes mei: t formator
que ego nō nouerim: Pbil. iiij. d. Quor de' venter est
t gloria in cōfusiōe. Hūc deū nō nouit deus: quia reprobat.
p Plaste idoli om̄is nihil sunt. Plaste idoli sunt electo/
res mali plati: De quo Zach. xiij. d. O pastor t idoli derelin/
quēs gregē. Iste om̄is nihil sunt: qz scīt sunt eius q non est. i.
diaboli: vt dī Job. xvij. c. Diabol' em p̄mus elector fuit ma/
li plati: cū dixit p̄mis parēb': Erit sicur dī scīt bonū t
malū: Gen. xlij. a. Et ideo om̄is electores maloz platoz sunt
scīt eius: qz a vero esse sepati sunt. Sed qz ipsi eligūt eos vt
ipsi beneficent ab eis: t p que peccat homo per hec t punis:
Sap. xi. c. Ideo sequit: **r** Et amātissima eoz non
proderunt eis: vt amātissimē p̄bende t dignitates. Biere.
xiij. c. Hereditatem accepérunt t non p̄derit eis. Amos. v. c.
Uineas amātissimas plantabitis: t vinū earum nō biberis.
s Ipsi sunt testes eoz platoz. i. de platis: b **Q** uia
non vident neq intelligunt spiritualiter et si carnaliter/
t Et cōfundant: qui tales eligunt. **e** Quis forma/
vit deū t sculptile cōflauit ad nihil ytile: Mirat do/
min': t merito quoniam tales. Sap. xiij. d. De omnī rerum
euētu petit ab eo qui in omnib' est inutilis. Baruch viij. b.
Sicut vas confractū inutile efficitur: tales sunt dī eorum.
f Ecce om̄es participes eius cōfundent: vel in
prēsenti cōfusionē adducente gloriā: vel in futuro cōfusionē
adducente ignominia. Eccl. xxvij. a. Contere cū delinquēte
delictum. Et. xliij. c. Omne op̄ corruptibile in fine deficit
t qui operat illud ibit cum illo. Sap. xliij. a. Idolum male/
dictū est: et ipsum t qui fecit illud. **g** Fabri enim sūt ex
hominib' g: id est electores talib': sūt cīci debiles et infir/
mi. **h** Conuenient om̄es ad comedendum cum ta/
libus platis: **i** Stabūt expectātes p̄bendas: sicut canis
ossia. Et pauebūt
p. 2. vñ se t p alij.

Libri

dum. a Et pauēbūt quasi ob reverentia dei sui. b Et cōfundēnt limul. fabri et cultores cu intellecerint nihil esse. i. nulli potentię ea q̄ coluerūt. c Faber ferrarius. Andreas. Ad cōfusionē eoz qui idola colunt quō sunt pse quis. Un dicit: Faber ferrari. i. q̄ opat in ferro. d Līma opat ē idolū. Līma est instrumentū qdā fabri qd corodit fer rū: et tollit rubigine. e In prunis. i. car bonib ad calefaciēdū metallum. f Et in malleis ad pducen dū et formandū metal lū. g Formauit illud. i. idolū. h Et opat ē illud. i In brachio fortitudinis sue. j Esuriēt et deficiet: non bibet aquam et lassescet. Artifex lignarius extēndit normā: for māuit illud in rūcina. Fecit illud in angularib: et in circi nō tornauit illud: et fecit imā gne viri q̄si speciosū hoīem habitantē in domo. Succidit cedros: tulit ilicē et querē cum quē steterat inter ligna. m Nō biberat aquā dāte deo suo: luc fabri mltū idigeāt potu. n Et lassescet. i. nūc cibū et potū aliude habeat q̄ a deo suo lassescet. o Artifex lignari. Dicō de opario ferri. psequit de opario ligni dicēs: Artifex lignari. i. q̄ opat i ligno: p Et cōdit nor mā. i. regulā vt recū opus faceret: q Formauit illud. i. idolū suū: r In rūcina. Rūcina ē qdā instrumentū quo vtūn carpētar: et curuāt asseres ad incastrādū. s Fecit illud in angularib. i. quadratū vel rotundū. t Et in circino tornauit illud. i. in tornio. Circin em h accipit p illo instrumento in q̄ fuit cyphi. uel vocat circin idē qd cōpas: vnde. s. fit circulus: proprie em circin ē pes circuli immobilis. v Et fecit unaginē viri q̄si speciosū hoīem: vt quāto pulchrior: tanto pucef augustinor: x Habitantē i domo. i. fecit illud in domūcula parua: ac si habiraret in illa: sicut mō imagines nr̄e habēt casulas ligneas: in qb̄ vident hirare cu clausē sūt. y Succidit cedros. Dicō de artificib: et instrumētis sublūgūt de materia idolo: vt ex oī pte eoz iūlitatē oīdat: dicēs: Succidit cedros. s. faber ad idola facēta: z Tulit ilicē: qdā arbor ē. a Et querē: alia arbor q̄ no sent cito putredine. b Quē: quere: c Steterat int ligna saltē diu. d Platavit pinū ad faciēndū idolū. p arbor alta ē: serēs poma durissima. e Quā pinū: f Pluūia nutriuit sic alias arbores. g Et facta ē qdā ps ei: h Homib in focū ad calefaciēdū se. i Sup sit ex eis. i. arborib p̄dictis: k Et calefact est igne facto de eis: l Et succēdit p̄tes eap. m Et corit panes inde. n De reliquo aut. i. de residuis pub̄cedri et ilicis et pni. o Opat est deū. i. idolū qd p̄ deo colit. p Et adorauit opus suū. q Et fecit sculptile. i. idolum sculptū: r Et curuāt ē ante illud: adorās op̄ qd fecit. s Abe diū eius cōbusit igni. i. de quadā pte eius ignē nutritiū. t Et de medio ei carnes corit. i. de quadā pte eius. i. ligni de q̄ fecit idolū. v Et comedit carnes inde coctas. x Lorū pulmētū de illo ligno: y Et saturat ē de pulmēto. z Et calefact ē ex eodē ligno. a Et dixit post hoc: b Uah: interiectio ē letatis. Un Job. xxix. c. d. de equo vbi audierit buccinam: dicit: vah. Et Matth. xxvij. e. Vah qui destruis tēplū dei et. i. euge. c Calefact sū: vi disocū de p̄dictis lignis. d Reliquū aut ei deū fecit et sculptile sibi. i. de residuo ligni qd posuerat in ignē fecit deū. i. idolū ossa. a Et pauēbūt ne forte moriant ante q̄ bñficiati sint. b Et cōfundēnt simul si moriant ante: et ipsi imp̄tendenti remaneant.

Esaie

se et p alio. Ro. xiiij. b. O es stabim⁹ aī itsbunal ch̄risti. Alter Et. q. Cor. v. b. O es nos manifestari oportet ante tribunal ch̄risti: vt recipiat vnusq̄s p̄t gessit in corpe suo: siue bonū siue malū. a Et pauēbūt aduersario accusante: et p̄sciētia remordēte: et iudice p̄dēnante. Sap. liij. d. Veniet in cogitatiōe p̄cōd̄x suo: timidi: et traducet illos ex aduerso iniquates ip̄for. b Et cōfundēnt sil p̄fusōe sem p̄terna que nunq̄ debilitur: Hier. xx. c. c Faber ferrarius lima opat ē i prunis et in malleis for māuit illud: et operatus est in brachio fortitudinis sue. Esuriēt et deficiet: non bibet aquam et lassescet. Artifex lignarius extēndit normā: for māuit illud in rūcina. Fecit illud in angularib: et in circi nō tornauit illud: et fecit imā gne viri q̄si speciosū hoīem habitantē in domo. Succidit cedros: tulit ilicē et querē cum quē steterat inter ligna saltus. Platavit pinū quā pluūia nutriuit: et facta est homib in focū: Idolū supbie fit de cedro: q̄ valde alta ē. i. de aliqua dignitate. Idolū luxuriae de ilice et de querē: cui fruct⁹ ē cib⁹ porcop. Idolū auricē est de pino: q̄ ē arbor siccissima: et facultis ardētib⁹ apta. Et hēc oīa sūt homib in focū. i. materia gehēnalis incēdū. * O sec. x. a.

a defi. i. idoli qd p deo colit. **a** Curiat ante illud t adorat illud / idoli qd fecit: **b** Et obsecrat. i. attente rogar: **c** Dicens / idolo: **d** Libera me: qr deus meus est tu credes se posse liberari ab eo. **e** Nescierut negs intellexerunt / idola. f. vana eē t impotētia. **f** Obliti em sunt ne videant oculi eo/ rū. i. obliuti sunt qd oculi idoli no vident.

g Etne. i. qd nō. h **i** Intelligent / idola: **j** Lorde suo. i. et obliuti sunt. **k** Tel sic: **l** Obliti em sunt ne videat oculi eoz: et ne intelligat cor de suo. i. sic obliuti vident idolatrū suāpīrū nec oculos corporis nec oculos cordis videntur babere. **m** Non recogitāt in mēte sua neqz cognoscūt neqz sentiūt vt dicāt: **n** Medietatē eius cōbūssi igni: et cōxi super carbones ei pānes: t cōxi carnes t comēdi s t de reliquo ei idolo faciā. **o** Ante truncū ligni. p̄cīdam: **p** Mārs eius cinis ē. Corin sipliēns adorabit illud: et nō quo faciūt est: **q** Lō

r busi igni; ad litterā. **s** Et cori sun carbones ei. i. factos de illo ligno: **t** Danes ad comedendū: **u** Et cori carbones de illo: **v** Et comedicas. **w** Et de reliqui idoli faciā: q̄si absit b. **x** Ante truncū lignū vñ ligni. p̄cīdam ad adorādū: q̄si absit b. **y** Pars ei cīnis est. redacta p̄gnē in cīnērem: ergo nō est deus. q. d. ita debet ipsi dicere t cogitare apud se. **z** Cor insipies adorabit illud. Dicit Glo. nō sapient. Tamen hēc Glo. videt nulla vel eque ignota vt textus. Sed scindū qd insipies licet p̄ter actū scīedi vel sapiedi ponit tñ quādā aptitudinē ad sapledū quā idolatrū amīfēt: vñ glosati insipies p̄ nō sapient: vt priuē totū t actus t aptitudo sapiedi. **z** Et nō liberabit animā suā ipse p cultū idoli: vel ipsū idoli nō liberabit eu. **A** Neqz dicet artifex idoli: a Forte mēdaciū ē i dexterā mea. i. in ope qd facio: vel qd adoro: qr idoli nūbilē: vt dī. j. Cor. vñ. a Forte dicit vt innuari: qr ersi nollēt b credere qd idoli mēdaciū ēēt: tñ de b dubitate deberēt. Tel p̄ hoc notat libertatē arbitriū dicēdī b vel nō dicēdī adorandi idola vñ nō adorādī. **b** Denīmēto horū iacob. i. p̄dictorū p̄bor lex idoli nihil esse: tō abijce illū memor creatoris tūt t isrl. Per iacob et isrl intelligit p̄plus iudeoz/maiores t minorēs. **c** Qm̄ seru' me' es tu. i. esse debes/ nō idolo. **d** Formauit te/ nō idola te fecerūt b ego. Et ideo/ e Seru' me' es tu isrl. i. esse debes. Idcirco/ f Mō obliuiscerl meū q̄ si creator tu'. **g** Deleui vel delebo vt nubē. i. faciliter vt nubes soluit a sole: **h** Iniquitates tuas. i. pecata in primū. **i** Et q̄si nebulā. i. quā nubē: **k** Peccata tua/ q̄ cōmiseras in teip̄lū. q. d. pena captiuitatis quā p̄ peccatis debes/ cito delebo. In hoc aut q̄ iniquitates compatnibz t peccata nebulē: ostēdīt q̄ maior exigit recōciliatio ad deū p̄ peccatis i. primū q̄ p̄ peccatis i. seip̄lū: Alijs dico cirūstatijs paribus. **l** Reuertere ad me/ colendū o israel. **m** Qm̄ redemi te. i. redimā de captiuitate. **n** Laudate celi: ad litterā: vñ vos angeli. **o** Qm̄ fecit dñs redēptionē iacob: **p** Jubilate extrema frē. i. vos q̄ hiratis extrema frē. **T** n Glo. dīc: angelī vel potestates/ qb̄ portant fundamēta frē. Scōm b videb̄ q̄ illud Job. ix. b. Sub q̄ curvant q̄ portat orbē possit intelligi ad litterā. **T** n Greg sup̄cipiū Job dicit: q̄ quedā sunt in lob q̄ non possūt intelligi ad litterā: vt ē illud: Sub q̄ curuanq̄ portat orbē. **S** glo. bēc mystica est: t dicunt hic fundamēta terre. i. ecclēsī/ plati qui portant ab angelis. i. iuvant ab eis. **q** Resonate mōtes laudationē: saltus t omne lignū eius. q. d. p̄ clav-